
DIÁRIO OFICIAL DIÁRIO OFICIAL
DOS PODERES

DO ESTADO

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), Segunda-feira, 20 de Maio de 2019

DIVERSOS

Edição N°24983

Prefeituras

Alegre

PORTARIA IPASMA N° 
001/2019

Concede Pensão a MILSON 
BITENCOURT DA ROSA, e dá 
outras providências.
A Diretora do Instituto de Previdência 
e Assistência do Município de Alegre/
ES - IPASMA, no uso das atribuições 
que o cargo lhe confere.

RESOLVE:
Art. 1° - Fica concedida Pensão por 
morte a MILSON BITENCOURT DA 
ROSA dependente da ex-servidora 
inativa Sr.ª CELESTE MARIA 
FREITAS BITENCOURT, ocupante 
do cargo de Professor PA, Nível 4, 
Ref. I, matrícula 5006, fixando o 
valor da Pensão em R$ 2.283,47 
(dois mil, duzentos e oitenta e três  
reais e quarenta e sete centavos), 
observado o disposto Artigo 40, § 
7°, Inciso I, da Constituição Federal 
e considerando o disposto no Artigo 
12, Inciso I da Lei Municipal n° 
2.813/2007 e Processo Pensão 
IPASMA N° 0080/2019.
Art. 2° - Esta Portaria entra em 
vigor na data de 13 de março de 
2019, revogadas as disposições em 
contrário.
Alegre/ES, 29 de março de 2019.

Jacqueline Oliveira da Silva
Diretora Executiva do IPASMA

Protocolo 486527

Aracruz

DECRETO Nº 35.748, DE 
25/04/2019.

RETIFICA OS DECRETOS QUE 
MENCIONA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

DECRETA:

Art. 1º Fica retificado no Decreto nº 
31.086, de 09/05/2016, que nomeou 
profissionais aprovados no Concurso 
Público nº 001/2014 - PMA/ES,  para 
exercer  o cargo efetivo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO - NÍVEL IV - 
PADRÃO “A”, conforme Memorando 
480/2019-GRH, o seguinte:

Onde se lê: JOSILENE DE SOUSA 
LIMA

Leia-se JOSILENE DE SOUSA 
LIMA COELHO

Art. 2º Fica retificado no Decreto 
nº 30.805, de 10/03/2016, 
que nomeou profissionais 
aprovados no Concurso Público 
nº 001/2014 - PMA/ES,  para 
exercer  o cargo efetivo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO - NÍVEL IV - 
PADRÃO “A”, conforme Memorando 
480/2019-GRH, o seguinte:

Onde se lê: NEIRE LAISLA MOURA 
DE PAULA

Leia-se NEIRE LAISLA MOURA 
DE PAULA LUCAS

Art. 3º Fica retificado no Decreto nº 
33.691, de 31/01/2018, que nomeou 
profissionais aprovados no Concurso 
Público nº 001/2014 - PMA/ES,  para 
exercer  o cargo efetivo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO - NÍVEL IV - 
PADRÃO “A”, conforme Memorando 
480/2019-GRH, o seguinte:

Onde se lê: VANESSA DAS NEVES 
COUTINHO

Leia-se VANESSA DAS NEVES 
COUTINHO DE 
ALMEIDA

Art. 4º Fica retificado no Decreto nº  
30.536, de 05/01/2016, que nomeou 
profissionais aprovados no Concurso 
Público nº 001/2014 - PMA/ES,  para 
exercer  o cargo efetivo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO - NÍVEL IV - 
PADRÃO “A”, conforme Memorando 
480/2019-GRH, o seguinte:

Onde se lê: SABRINA CAVALHERI 
DE CARVALHO

Leia-se SABRINA CAVALHERI 
DE CARVALHO 
CUNHA

Art. 5º Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos na data 
correspondente a cada Decreto 
constante nos artigos 1º, 2º, 3º e 
4º. deste Decreto.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 25 
de Abril de 2019.

JONES CAVAGLIERI
Prefeito Municipal

Protocolo 485695

Bom Jesus do Norte

TERMO ADITIVO
TOMADA DE PREÇOS

N° 002/2018
Proc. Nº 2.090/2018

O MUNICÍPIO DE BOM JESUS 
DO NORTE-ES,  torna público o 
termo aditivo do presente contrato:

CONTRATO n° 071/2018;

1)Fornecedor: SANTOS E PEDROSA 
LTDA - CNPJ n° 07.052.120/0001-
81;

2º TERMO ADITIVO

Prazo de vigência: Prorrogado 
em 06 (seis) meses findando em 
05/12/2019

Valor Total: R$ 24.398,58 (vinte 
e quatro mil, trezentos e noventa 
e oito reais e cinquenta e oito 
centavos).

Bom Jesus do Norte-ES, 17 de 
maio de 2019.

Marcos Antônio Teixeira de 
Souza

Prefeito Municipal
Protocolo 486723

Cariacica

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº. 13.521/2018
Contrato nº. 068/2019
Contratante: PMC
Contratada: IGIS - INSTITUTO DA 
GESTÃO E INOVAÇÃO DA SAÚDE.
Objeto: Gerenciamento, 
operacionalização, administração 
e execução das ações e serviços 
de saúde na Unidade de Pronto 
Atendimento Monsenhor Romulo 
Neves Balestrero - “PA do Trevo”.
Vigência: 12 (doze) meses, 
contados da data de recebimento 
da Ordem de Serviço.
Valor: R$ 32.582.083,32 (trinta e 
dois milhões, quinhentos e oitenta 
e dois mil, oitenta e três reais e 
trinta e dois centavos).
Data de Assinatura: 17/05/2019
Dotação Orçamentária: 
04.01.01.00 - 10.302.0030.2.0287 
- 3.3.90.39.00 - 1.211.0000
Secretaria Municipal de Saúde

Protocolo 486786

Dores do Rio Preto

1º TERMO ADIVIO AO 
CONTRATO Nº 078/2019

Contratante: Município de Dores do 
Rio Preto/ES.
Contratada: PALINI E ALVES LTDA.
Objeto: Acréscimo de uma 
unidade do item 001 e decréscimo 
de 8,4764% ao preço total 
originário, referente ao aditamento 
quantitativo para o atendimento 
das necessidades do Contratante, 
na aquisição de Conjunto de 
Equipamentos para Beneficiamento 
e Classificação de Café.
Modalidade de Licitação: Pregão 

Presencial nº 09/2019.
Valor Originário: 260.000,00
Valor Atual: R$ 237.961,40
Dores do Rio Preto, 17/05/2019

CLEUDENIR JOSÉ DE 
CARVALHO NETO
Prefeito Municipal

Protocolo 486700

Ibiraçu

Resumo de Contrato
Nº. 090/2019

Contratante: Município de Ibiraçu. 
Contratada: CONSÓRCIO 
PÚBLICO DA REGIÃO 
POLINORTE - CIM POLINORTE, 
CNPJ sob o nº. 02.618.132/0001-
07. Proc. 2833/19. Objeto: ratear 
as despesas do CONSÓRCIO 
entre os CONSORCIADOS, tendo 
por fim a implantação e efetivo 
funcionamento da Câmara Setorial 
de Meio Ambiente e Agricultura do 
CONSÓRCIO para fins de execução 
dos objetivos pertinentes às 
atividades e serviços das áreas de 
Meio Ambiente e Agricultura. R$ 
30.000,00. Vigência: 31/12/2019.
Ibiraçu/ES, 17 de maio de 2019.
EDUARDO MAROZZI ZANOTTI

Prefeito Municipal
Protocolo 486734

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 120/2017

Contratante: Município de 
Ibiraçu/ES. Contratado: ÁGAPE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA 
LTDA EPP, CNPJ nº. 
02.548.735/0001-80. PP 040/17. 
Objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação 
de serviços em tecnologia da 
informação. “Prorroga o prazo de 
vigência do contrato por mais 12 
meses.” O presente Termo Aditivo 
gera efeitos a partir de 02/06/2019 
a 02/06/2020, conforme autorizado 
no processo nº 2347/19. Ficam 
inalteradas as demais cláusulas 
contratuais.
Ibiraçu, 17 de maio de 2019.
EDUARDO MAROZZI ZANOTTI

Prefeito Municipal
Protocolo 486611

Iconha

EXTRATO DO 1º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº. 
005/2018
Contratante: Instituto de 
Previdência dos Servidores do 
Município de Iconha - IPASIC
Contratado: E&L Produções de 
Software Ltda.
Objeto: Prorrogação de prazo do 
contrato nº 005/2018 pelo período 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 20 de Maio de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: f94a0902



2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO DIVERSOS

Vitória (ES), Segunda-feira, 20 de Maio de 2019.
de 02/05/2019 a 30/04/2020, 
cujo prestação de fornecimento 
de sistemas informatizados 
gestão pública integradas, 
englobando cessão do direito 
de uso, instalação, implantação, 
treinamento, customização, 
migração, adequação, suporte 
técnico, atualização tecnológica de 
assistência técnica dos sistemas 
informatizados de gestão pública.
Pregão presencial nº. 060/2017 
- realizado pela prefeitura de 
Iconha, Processo Administrativo 
n°011.726/2017.

Protocolo 486659

EXTRATO DO 3º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº. 
005/2017
Contratante: Instituto de 
Previdência dos Servidores do 
Município de Iconha - IPASIC
Contratado: EDISON PERUZZO
Objeto: Prorrogação de prazo do 
contrato nº 005/2017 pelo período 
de 31/05/2019 a 31/05/2020, cujo 
objeto é a locação do imóvel situado 
na Av. Danilo Monteiro de Castro 
278 , centro, Iconha -ES - Edifício 
West Center (Edifício Veneto), Sala 
106, de propriedade do Locador/
contratado, para funcionamento 
da sede deste Instituto. O valor 
mensal, e as demais cláusulas 
permanecem inalteradas.

Protocolo 486661

Iúna

RESUMO DE CONTRATO
Nº 60/2019. Partes: Mun. Iúna 
X AZ Turismo e Viagens Ltda. 
Objeto: contratação de empresa 
especializada na prestação de 
serviços de agenciamento e 
fornecimento de passagens aéreas. 
A vigência do contrato será a partir 
da publicação até 31 de dezembro 
de 2019. Valor: R$8.550,00.
WELITON VIRGILIO PEREIRA

PREFEITO
Protocolo 486683

RESUMO DE CONTRATO
Nº 61/2019. Partes: Mun. Iúna 
X Maria Aparecida Aleixo da Silva 
Santos. Objeto: locação de imóvel 
para atender família carente. 
A vigência do contrato será de 
seis meses contados a partir da 
publicação. Valor: R$1.512,00.
WELITON VIRGILIO PEREIRA

PREFEITO
Protocolo 486724

Linhares

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº018, DE 16/05/2019.

O Prefeito Municipal de Linhares, 
Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, CONVOCA 
os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados no Processo Seletivo 
Simplificado objetivando a 
contratação temporária de pessoal 
para atender demanda da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, 
a comparecerem na Secretaria 
Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, munidos dos 
documentos de habilitação, no 

prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados da publicação deste, para 
assumirem o exercício da função.
1 - DOS CANDIDATOS 
CONVOCADOS
1.1- Função: PSICÓLOGO
Classificação/Nome do Candidato
47º/ROBERTA DONATILIO CARDIA
48º/FERNANDA JULIA SOPRANI 
GARCIA
49º/PRISCILA FANCHIOTTI MATOS
50º/RENATA DEVENS 
VASCONCELLOS
51º/KARINA DOS REIS ROCHA 
BELSHOFF
AOS INTERESSADOS, ESTE EDITAL 
SE ENCONTRA DISPONÍVEL, NA 
INTEGRA, NO MURAL DA SEDE 
ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E RECURSOS HUMANOS E 
DISPONÍVEL NO SITE www.
linhares.es.gov.br, MENU CIDADÃO 
/ CONCURSO PÚBLICO / PROCESSO 
SELETIVO.

Linhares-ES, 16/05/2019.
GUERINO LUIZ ZANON

Prefeito Municipal
Protocolo 486794

RESUMO DO CONTRATO
Nº 197/2019
CONTRATANTE: Município de 
Linhares-ES.
CONTRATADO: MAIS PÃO 
PANIFICADORA LTDA EPP
DATA ASSINATURA: 15/05/2019
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
VALOR: R$ 52.000,00
OBJETO: contratação de empresa 
especializada em fornecimento de 
marmitex, destinado para atender 
o Tiro de Guerra e Setores da 
Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social, deste 
Município, lote 1.
RECURSO:
12
12.01.06.122.1035.2.003
3.3.90.30.000
MODALIDADE: PP 16/2019
PROCESSO: 3018/2019

Protocolo 486774

Marechal Floriano

EXTRATO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 

075/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
MARECHAL FLORIANO.
CONTRATADA: GOLDEN 
E M P R E E N D I M E N T O S 
IMOBILIÁRIOS EIRELI EPP.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
REFORMA E ADEQUAÇÃO DA PRAÇA 
DE ARAGUAIA, COM RECURSOS 
FINANCEIROS PROVENIENTES 
DO CONTRATO DE REPASSE Nº 
835787/2016/MTUR/CAIXA.
VALOR: R$ 290.136,32 (duzentos 
e noventa mil cento e trinta e seis 
reais e trinta e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 
15/05/2019.

Marechal Floriano/ES, 15 de Maio 
de 2019.

JOÃO CARLOS LORENZONI
Prefeito

Protocolo 485891

Nova Venécia

ERRATA DO CONTRATO Nº 
095/2019 - Pregão Presencial 
nº 040/2019 - Processo nº 
512720/2019.

Do extrato publicado no DIO 
caderno Diversos, página nº 04, dia 
30 de abril de 2019 -  terça-feira, 
referente o Contrato nº 095/2019.
Onde se lê: Pregão Presencial 
nº 028/2019.
Leia-se: Pregão Presencial nº 
040/2019.

Protocolo 486494

São Mateus

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de 

São Mateus-ES

CONTRATO Nº. 132/2019
CONTRATADA: VALCELIA 
MACEDO ALVES - ME.
OBJETO: Contratação da empresa 
VALCELIA MACEDO ALVES - ME, 
para apresentação da banda EDSON 
SHOW nos festejos da FINAL DA 
COPA VERÃO NA COMUNIDADE 
VALE DAS PALMEIRAS - KM 41.
VALOR TOTAL: R$ 2.500,00
DATA DA ASS.: 17/05/2019.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias
PROC.: 008.950/2019
RECURSOS:
0150.015010.23.695.0192.1.093
MOD.: INEXIGIBILIDADE, ART. 25, 
III, LEI 8.666/93.

São Mateus/ES, 17/05/2019.
DOMINGAS DOS S. DEALDINA.
Secretária Municipal de Turismo

Protocolo 486505

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de 

São Mateus-ES

CONTRATO Nº. 133/2019
CONTRATADA: PIMENTEL & 
MARCHESINI LTDA.
OBJETO: Contratação da empresa 
PIMENTEL & MARCHESINI 
LTDA, para apresentação da banda 
OS XERIFES nos festejos da IV 
VIRADA CULTURAL QUILOMBOLA 
2019, na Comunidade Divino 
Espírito Santo.
VALOR TOTAL: R$ 8.000,00
DATA DA ASS.: 17/05/2019.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias
PROC.: 008.787/2019
RECURSOS:
0150.015010.23.695.0192.1.093
MOD.: INEXIGIBILIDADE, ART. 25, 
III, LEI 8.666/93.

São Mateus/ES, 17/05/2019.
DOMINGAS DOS S. DEALDINA.
Secretária Municipal de Turismo

Protocolo 486507

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de 

São Mateus-ES

CONTRATO Nº 134/2019
CONTRATADA: M.P. SANTOS VIP 
GÁS - ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE RECARGA 
DE GÁS 13KG E 45KG.

VALOR TOT. EST.: R$ 287.980,00
VIGÊNCIA: 12(doze) meses
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 
17/05/2019
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2019
PROCESSO: 003.667/2019
RECURSOS:
0100.900005.12.306.0455.2.083
FISCAL: Sirleneide dos Santos 
Brito (Titular) Katia Martins Oliveira 
Daher (Suplente)
MODALIDADE: Pregão Presencial 
n° 018/2019.

São Mateus/ES, 17/05/2019
JOSÉ ADILSON VIEIRA DE 

JESUS
Secretário Municipal de Educação

Protocolo 486744

Vila Velha

CONTRATO  Nº 147/2019
Processo nº 22999/2019

Contratante:  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS
Contratado: RROCHA 
ENGENHARIA LTDA EPP
Objeto: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO 
DAS ESTAÇÕES DE BOMBEAMENTO 
DE ÁGUAS PLUVIAIS E SISTEMA DE 
COMPORTAS, NESTE MUNICÍPIO, 
SOB O REGIME DE EMPREITADA 
POR PREÇO UNITÁRIO.
Prazo de Execução: 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias.
Prazo de Vigência: 365 (trezentos 
e sessenta e cinco) dias.
Valor: R$ 2.106.708,00 (dois 
milhões, cento e seis mil, setecentos 
e oito reais).
Dotação Orçamentária: UG 19 
- Secretaria Municipal de Obras 
- UO 25.04 - Subsecretaria de 
Drenagem -  17.0512.1901.4.229 
- Construção e Manutenção 
do Sistema de Bombeamento, 
Galerias, Estacas no Município de 
Vila Velha
3.3.90.39 - Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica - Fonte 
1.001- Tesouro
Base Legal:  Lei 8.666/93.
Data de Assinatura: 17/05/2019.

Luiz Otávio Machado de 
Carvalho

Secretário Municipal de Obras
Protocolo 486795

Vitória

SECRETARIA DE OBRAS E 
HABITAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO

EDITAL DE TOMADA DE 
PREÇOS Nº. 007/2019

O Município de Vitória-ES torna 
público aos interessados que 
fará realizar no dia 06/06/2019, 
às 14h, na sala de reuniões da 
Comissão Permanente de Licitação 
da Secretaria Municipal de Obras 
e Habitação, situada na Avenida 
Vitória, nº. 2552, Bairro Bento 
Ferreira, nesta Capital, a TOMADA 
DE PREÇOS nº. 007/2019, do 
tipo menor preço, que trata da 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
RESTAURO E REQUALIFICAÇÃO 
URBANÍSTICA DO ENTORNO 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 20 de Maio de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: f94a0902


